本集团在租赁开始日，基于交易的实质，将租赁分为融资租赁和经营租赁。融资租赁是

指实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的租赁。经营租赁是指除融资

租赁以外的其他租赁。

（1）经营租赁

本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租赁期内各期间的租金收入。与经营

租赁有关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额，于实际发生时计入当期损益。

（2）融资租赁

于租赁期开始日，本集团确认应收融资租赁款，并终止确认融资租赁资产。应收融资租

赁款以租赁投资净额（未担保余值和租赁期开始日尚未收到的租赁收款额按照租赁内含利率

折现的现值之和）进行初始计量，并按照固定的周期性利率计算确认租赁期内的利息收入。

本集团取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

五、会计政策、会计估计变更以及差错更正的说明

（一）会计政策变更

2024 年 12 月，财政部发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 18 号〉的通知》，

明确不属于单项履约义务的保证类质量保证金的会计处理，应当根据《企业会计准则第 13

号——或有事项》规定，在确认预计负债的同时，将相关金额计入营业成本，并根据流动性

列示预计负债。本集团及控股上市公司-华工科技在首次执行日，对此项会计政策变更采用

追溯调整法，调整了比较财务报表相关项目列示，分别调增 2023 年度合并利润表营业成本

77,713,077.68 元，调减销售费用 77,713,077.68 元。

（二）会计估计变更

本期无会计估计变更事项。

（三）重要前期差错更正

1、2023年 7月 22日，中百控股集团股份有限公司的全资子公司中百仓储超市有限公

司(以下简称“中百仓储超市”)发现其财务人员邵某某存在职务侵占资金嫌疑，立即向公安

机关报案。2023年末，根据与公安机关和司法审计机构初步沟通追赃挽损情况，按会计准

武汉国有资本投资运营集团有限公司 2024年财务报表附注

37

则规定对上述款项合理预估可回收性，对 2022年以前年度会计报表数据进行了更正。2024

年末，根据与公安机关和司法审计机构初步沟通追赃挽损情况，按会计准则规定对上述款项

合理预估可回收性，对 2023年以前年度会计报表数据进行更正。

2、以前年度，武汉国资公司（现武汉国投集团）以持有上市公司武商集团、中百集团、

中商集团股权评估作价设立武汉商联（集团），上市公司武商集团、中百集团、中商集团原

为武汉国资公司合并范围的子公司，武汉国资公司编制合并报表时未将武汉商联合并报表形

成对应商誉 3.41亿元、1.25亿元予以抵消；2024年在编制武汉国投集团合并报表时进行前

期会计差错更正，减少商誉 4.66亿元和资本公积 4.66亿元。

3、会计差错更正对 2023 年度资产负债表各项目的影响汇总如下：

合并资产负债表项目 变更前 影响金额 变更后

其他应收款 1,387,684,717.78 38,812,332.54 1,426,497,050.32

流动资产小计 29,968,806,240.59 38,812,332.54 30,007,618,573.13

商誉 3,503,135,057.02 -465,825,240.28 3,037,309,816.74

非流动资产小计 58,579,060,989.27 -465,825,240.28 58,113,235,748.99

资产总计 88,547,867,229.86 -427,012,907.74 88,120,854,322.12

资本公积 2,583,366,853.89 -465,825,240.28 2,117,541,613.61

未分配利润 3,676,644,798.24 13,592,078.86 3,690,236,877.10

少数股东权益 20,571,394,313.67 25,220,253.68 20,596,614,567.35

会计差错更正对 2023 年度利润表各项目的影响汇总如下：

合并利润表项目 变更前 影响金额 变更后

信用减值损失 -456,208,911.00 8,900,534.85 -447,308,376.15

所得税费用 351,512,756.84 -7,477,949.42 344,034,807.42

净利润 536,472,811.98 16,378,484.27 552,851,296.25

归属于母公司股东损益 -312,803,783.19 5,735,745.20 -307,068,037.99

少数股东损益 849,276,595.17 10,642,739.07 859,919,334.24

六、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据、具体税率情况

增值税

按应税销售收入计算销项税，并扣除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税，

0%、5%、6%、9%、13%；简易征收，3%、5%。

消费税 钻石、金银和镶嵌首饰品销售额、5%。

城市维护建设税 应纳流转税额、7%。

武汉国有资本投资运营集团有限公司 2024年财务报表附注

38

税种 计税依据、具体税率情况

教育费附加 应纳流转税额、3%。

地方教育费附加 应纳流转税额、2%。

房产税 分别按租金收入的12%和房产计税余额的1.2%缴纳

企业所得税 按应纳税所得额的15%、25%计缴。

（二）税收优惠及批文

1、增值税

2023 年 9 月税务总局、财政部、工信部宣布自 2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月

31 日，允许先进制造业企业按照当期可抵扣进项税额加计 5%抵减应纳增值税税额；2023 年

9 月税务总局、财政部、工信部自 2023 年 1 月 1 日至 2027 年 12 月 31 日，允许工业

母机企业按照当期可抵扣进项税额加计 15%抵减应纳增值税税额。本公司控股上市公司-华

工科技的部分子公司 2024 年按规定享受了上述税收优惠。

《财政部、国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》（财税〔2011〕100 号）规

定，增值税一般纳税人销售其自行开发生产的软件产品，按适用税率征收增值税后，对其增

[…]

武汉市应急资金管理有限公司 2024 年 7 月 214,485,364.29 4,485,364.29

注：2024年 8月，武投控集团与本集团签署股权划转协议，根据《市财政局关于将武汉产业发展基金

注资投控集团有关事项的通知》(武财产(2024)543号)，明确将经第三方事务所审计，截至 2024年 6月 30

日市级财政出资所形成的武汉产业发展基金有限公司(简称“武汉基金公司”)在完成向武汉金控集团划转及

收益利息上缴财政后的净资产 9,226,115,384.82元，以资本金形式注入武投控集团，武投控集团将武汉基金

公司整体注入本集团，武汉基金公司变更为本集团直接持股的全资子公司。

2024 年本公司控股上市公司-武商集团新设成立 5 家子公司：

武汉武商集团商业运营管理有限公司、武汉江豚数智科技有限公司和武商进出口贸易

（香港）有限公司三家子公司持股比例 100.00%，武汉江豚股权投资合伙企业（有限合伙）

持股比例 96.50%，子公司武汉武商百盛实业发展有限公司新设成立控股子公司武汉江豚天

慕文化传播有限公司，持股比例 51.00%。

中百控股集团股份有限公司新设主体

名称
新纳入合并范围的

时间
期末净资产 合并日至期末净利润

中百（重庆）供应链管理有限公司 2024.1 -1,564,590.46 -1,564,590.46

华工科技产业股份有限公司新设主体

名称 新纳入合并范围的时间

华工高理电子（泰国）有限公司 2024 年 3 月

华工星耀科技（越南）有限责任公司 2024 年 5 月

正源光子（泰国）有限公司 2024 年 7 月

华工激光匈牙利有限责任公司 2024 年 9 月

武汉国有资本投资运营集团有限公司 2024年财务报表附注

47

（八）同一控制下企业合并范围的变化情况

2024年 7月，本集团与母公司武投控集团的子公司武汉产业发展投资集团有限公司（以

下简称武汉产投集团）签署股权转让协议，双方同意，将武汉产投集团子公司武汉创新投资

集团有限公司（以下简称武创投集团）100%股权转让价格以截至 2023年 12月 31日经审计

的净资产值为依据予以确定，转让价格为人民币 885,230,578.50元；同时，本集团与武创投

集团签署划转协议，将子公司武汉东湖创新科技投资有限公司、武汉国创创新投资有限公司

以截至 2023 年 12 月 31 日经审计的净资产值为依据予以确定，转让价格分别为

466,390,739.93元、1,513,911,344.41元；相关公司均归属于武投控集团，三次股权划转为同

一控制下的企业合并，武创投集团首次进入本集团，按照企业会计准则的相关规定，本集团

进行了期初数及上期数的调整，调整如下表：

合并范围变化对 2023 年度合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

合并资产负债表项目 变更前 影响金额 变更后

货币资金 10,770,155,126.41 74,476,569.62 10,844,631,696.03

交易性金融资产 325,290,371.14 110,254,524.66 435,544,895.80

其他应收款 1,426,497,050.32 110,132,448.36 1,536,629,498.68

流动资产小计 30,007,618,573.13 294,863,542.64 30,302,482,115.77

长期股权投资 11,436,616,262.79 2,747,824.66 11,439,364,087.45

其他权益工具投资 1,996,403,536.45 141,731,468.01 2,138,135,004.46

其他非流动金融资产 2,337,039,717.43 509,174,989.75 2,846,214,707.18

投资性房地产 600,232,324.00 12,361,655.77 612,593,979.77

固定资产 22,090,554,621.91 361,435.62 22,090,916,057.53

在建工程 604,225,901.55 828,318.63 605,054,220.18

商誉 3,037,309,816.74 3,037,309,816.74

递延所得税资产 599,199,629.70 22,718,016.47 621,917,646.17

武汉国有资本投资运营集团有限公司 2024年财务报表附注

48

合并资产负债表项目 变更前 影响金额 变更后

非流动资产小计 58,113,235,748.99 689,923,708.91 58,803,159,457.90

资产总计 88,120,854,322.12 984,787,251.55 89,105,641,573.67

应付职工薪酬 676,378,013.59 206,181.90 676,584,195.49

应交税费 486,006,754.36 26,886,886.88 512,893,641.24

其他应付款 6,286,928,783.09 1,085,418,405.66 7,372,347,188.75

流动负债小计 35,048,140,699.22 1,112,511,474.44 36,160,652,173.66

长期应付款 17,221,603.39 106,911.35 17,328,514.74

递延所得税负债 319,033,732.12 15,936,377.81 334,970,109.93

非流动负债合计 23,279,279,800.05 16,043,289.16 23,295,323,089.21

负债合计 58,327,420,499.27 1,128,554,763.60 59,455,975,262.87

资本公积 2,117,541,613.61 -174,618,033.21 1,942,923,580.40

其他综合收益 -1,129,683,367.35 -69,235,199.89 -1,198,918,567.24

未分配利润 3,690,236,877.10 250,472,726.46 3,940,709,603.56

归属于母公司股东权

益小计
9,196,819,255.50 6,619,493.36 9,203,438,748.86

少数股东权益 20,596,614,567.35 -150,387,005.41 20,446,227,561.94

股东权益总计 29,793,433,822.85 -143,767,512.05 29,649,666,310.80

合并范围变化对 2023 年度合并利润表各项目的影响汇总如下：

合并利润表项目 变更前 影响金额 变更后

营业收入 30,459,392,183.93 27,976,564.82 30,487,368,748.75

营业成本 21,662,142,617.06 526,022.88 21,662,668,639.94

武汉国有资本投资运营集团有限公司 2024年财务报表附注

49

合并利润表项目 变更前 影响金额 变更后

税金及附加 383,696,291.95 689,896.63 384,386,188.58

销售费用 5,308,663,989.61 5,308,663,989.61

管理费用 1,286,988,194.41 18,777,495.16 1,305,765,689.57

财务费用 927,731,011.52 1,575,926.46 929,306,937.98

信用减值损失 -447,308,376.15 -447,308,376.15

公允价值变动收益 50,584,685.79 28,170,087.94 78,754,773.73

资产处置收益 138,533,672.50 31,811.64 138,565,484.14

投资收益 759,908,974.80 16,690,259.81 776,599,234.61

其他收益 329,867,128.72 23,201.62 329,890,330.34

营业外收入 28,388,404.28 0.97 28,388,405.25

营业外支出 54,521,952.00 33,454.50 54,555,406.50

所得税费用 344,034,807.42 11,712,919.47 355,747,726.89

净利润 552,851,296.25 39,576,211.70 592,427,507.95

少数股东损益 859,919,334.24 -6,048,605.37 853,870,728.87

归属于母公司股东损

益
-307,068,037.99 45,624,817.07 -261,443,220.92

八、合并财务报表重要项目的说明

(一)货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金 33,938,318.35 46,197,631.96

银行存款 11,061,474,531.12 10,125,115,789.68

其他货币资金 572,893,469.84 673,318,274.39

合计 11,668,306,319.31 10,844,631,696.03

武汉国有资本投资运营集团有限公司 2024年财务报表附注

50

项目 期末余额 期初余额

其中：存放在境外的款项总额 86,381,207.04 25,855,096.49

受限制的货币资金详见所有权受限制的资产【附注八、（六十九）】

(二)交易性金融资产

项目 期末公允价值 期初公允价值

分类以公允价值计量且其 7 变

动计入当期损益的金融资产
251,169,611.83 435,544,895.80

其中：权益工具投资 251,169,611.83 435,544,895.80

合计 251,169,611.83 435,544,895.80

(三)应收票据

种类
期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

银行承

兑汇票
138,258,902.84 143,005.53 138,115,897.31 82,072,293.23 59,317.69 82,012,975.54

商业承

兑汇票
81,078,035.92 449,716.14 80,628,319.78 99,728,733.26 334,994.86 99,393,738.40

合计 219,336,938.76 592,721.67 218,744,217.09 181,801,026.49 394,312.55 181,406,713.94

(四)应收账款

1.按账龄披露应收账款

账龄
期末数 期初数

账面余额 比例（%） 账面余额 比例（%）

1年以内（含 1年） 5,600,562,974.45 67.81 4,262,972,232.24 62.51

1 至 2 年（含 2年） 569,882,528.92 6.90 431,621,650.54 6.33

2 至 3 年（含 3年） 68,227,462.10 0.83 524,602,618.58 7.69

3 年以上 2,021,027,840.34 24.46 1,600,908,260.98 23.47

小计 8,259,700,805.81 100.00 6,820,104,762.34 100.00

坏账准备 769,741,699.78 745,235,587.01

合计 7,489,959,106.03 6,074,869,175.33

2.按坏账准备计提方法分类披露应收账款

种类

期末数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

预期信用损

失率/计提

比例(%)

按单项计提坏账准备

的应收账款
20,062,508.43 0.24 10,968,366.18 54.67 9,094,142.25

武汉国有资本投资运营集团有限公司 2024年财务报表附注

51

种类

期末数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

(%)
金额

预期信用损

失率/计提

比例(%)

按信用风险特征组合

计提坏账准备的应收

账款

8,239,638,297.38 99.76 758,773,333.60 9.21 7,480,864,963.78

其中：组合 1（账

龄）
641,314,505.71 7.76 92,423,491.19 14.41 548,891,014.52

组合 2（客户等级组

合）
5,312,367,555.66 64.32 387,294,068.79 7.29 4,925,073,486.87

组合 3（五级分类） 1,786,627,318.64 21.63 279,055,773.62 15.62 1,507,571,545.02

组合 4（关联方） 14,774,646.77 0.18 14,774,646.77

组合 5（其他） 484,554,270.60 5.87 484,554,270.60

合计 8,259,700,805.81 100.00 769,741,699.78 9.32 7,489,959,106.03

（续）

种类

期初数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

预期信用损失

率/计提比例

(%)

按单项计提坏账准备

的应收账款 11,161,790.68 0.16 6,161,046.05 55.20 5,000,744.63

按信用风险特征组合

计提坏账准备的应收

账款 6,808,942,971.66 99.84 739,074,540.96 10.85 6,069,868,430.70

其中：组合 1（账龄）

532,597,042.46 7.81 86,319,141.80 16.21 446,277,900.66

组合2（客户等级组合） 4,132,944,292.23 60.60 383,823,250.04 9.29 3,749,121,042.19

组合 3（五级分类） 1,661,146,534.41 24.36 268,932,149.12 16.19 1,392,214,385.29

组合 4（关联方） 21,583,465.62 0.32 21,583,465.62

组合 5（其他） 460,671,636.94 6.75 460,671,636.94

合计 6,820,104,762.34 100.00 745,235,587.01 10.93 6,074,869,175.33

期末单项计提坏账准备的应收账款

债务人名称 账面余额 坏账准备 预期信

用损失

率（%）

计提理由

武汉俊帆商业运营管理有限公司 6,423,738.60 3,211,869.30 50.00
存在纠纷、全额收回

存在不确定性

荆州市活力二八家化有限公司 134,353.07 134,353.07 100.00 预计无法收回

武汉宏福达冷鲜配送有限公司 1,739,870.87 1,739,870.87 100.00 预计无法收回

武汉国有资本投资运营集团有限公司 2024年财务报表附注

52

债务人名称 账面余额 坏账准备 预期信

用损失

率（%）

计提理由

安链通（广州）冷链物流有限公司 8,957,566.74 4,478,783.37 50.00
全额收回存在不确

定性

河南路航物流科技有限公司 1,599,692.90 799,846.45 50.00
存在纠纷、全额收回

存在不确定性

湖北住方科技有限公司 1,207,286.25 603,643.12 50.00
全额收回存在不确

定性

合计 20,062,508.43 10,968,366.18 54.67

按信用风险特征组合计提坏账准备的应收账款

（1）账龄组合

账龄

期末数 期初数

账面余额

坏账准备

账面余额

坏账准备
金额

预期信用

损失率(%) 金额
预期信用

损失率
(%)

1年以内（含

1 年） 535,414,762.51 3.37 18,060,881.68 459,887,455.34 3.46 15,960,546.94

1 至 2 年（含

2 年） 34,479,864.62 10.28 3,543,456.47 1,999,771.67 11.12 222,355.95

2 至 3 年（含

3 年） 527,739.39 26.43 139,485.57 646,328.67 15.56 100,587.13

3 年以上 70,892,139.19 99.70 70,679,667.47 70,063,486.78 99.96 70,035,651.78

合计 641,314,505.71 14.41 92,423,491.19 532,597,042.46 16.21 86,319,141.80

（2）坏账准备情况

3.按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

债务人名称 账面余额
占应收账款合计的比

例（%）
坏账准备

武汉市天乾天宇置业有限公司 626,580,813.97 7.59 40,487,281.40

华工第一名 545,287,295.60 6.60 866,220.55

华工第二名 274,684,227.61 3.33 9,819,662.91

华工第三名 232,475,505.64 2.81 4,649,510.11

武汉市时代天宇置业有限公司 217,875,708.82 2.64

合计 1,896,903,551.64 22.97 55,822,674.97

类别 期初余额
本期变动金额

期末余额

计提 收回或转回 核销
其他变

动

组合计提坏账准备 745,235,587.01 28,795,080.22 4,288,967.45 769,741,699.78

合计 745,235,587.01 28,795,080.22 4,288,967.45 769,741,699.78

武汉国有资本投资运营集团有限公司 2024年财务报表附注

53

(五)应收款项融资

项目 期末余额 期初余额

应收票据 498,160,067.68 530,686,595.38

合计 498,160,067.68 530,686,595.38

(六)预付款项

1.预付款项按账龄列示

账龄

期末数 期初数

账面余额
坏账准备

账面余额
坏账准备

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内

（含 1 年）
889,700,455.75 67.18 691,789,238.53 64.96

1 至 2 年 99,881,290.56 7.54 45,579,730.83 4.28

2 至 3 年 13,031,020.98 0.98 10,024,353.76 0.94

3 年以上 321,766,916.86 24.30 317,601,013.19 29.82

合计 1,324,379,684.15 100.00 1,064,994,336.31 100.00

2.账龄超过 1年的大额预付款项情况

债权单位 债务单位 期末余额 账龄 未结算原因

武汉武商集团股份有

限公司

武汉市江汉区住房

和城市更新局
300,000,000.00 3 年以上 项目未结算

合计 —— 300,000,000.00 —— ——

3.按欠款方归集的期末余额前五名的预付款项情况

债务人名称 账面余额 占预付款项合计的比例（%）

武汉市江汉区住房和城市更新局 300,000,000.00 22.65

华工科技第一名 93,007,410.13 7.02

华工科技第二名 59,919,724.98 4.52

武汉新世界珠宝金号有限公司 28,467,269.12 2.15

华工科技第三名 16,319,258.50 1.23

合计 497,713,662.73 37.57

(七)其他应收款

项目 期末余额 期初余额

应收利息 28,517,794.59 24,955,604.45

应收股利 14,746,154.42 13,833,124.42

其他应收款项 846,468,469.26 1,497,840,769.81

合计 889,732,418.27 1,536,629,498.68

1.应收利息

（1）应收利息分类

项目 期末余额 期初余额

武汉国有资本投资运营集团有限公司 2024年财务报表附注

54